
REPUllLIKA. E SHQIPl!RlS! 

KRYEMINISTRIA 
A VOKA TURA E SHTETIT 

AVOKAT I PERGJITHSHEM I SHTETIT 

Tirane, me 3) . /2.2018 

URD H ER 

Nr. I:+ q , date_.3.L_.---1:1_.2018 

"PER 
MIRA TIMIN E PROGRAMIT "PER VLERESIMIN PROFESIONAL TE PUNONJESVE 
TE EMERUAR PERKOHESISHT NE POZICIONIN E AVOKATIT TE SHTETIT" 

Ne mbeshtetje te shkronjes "a'', te nenit 6, te ligjit nr. 10018, date 13.11.2008, "Per Avokaturen 
e Shtetit", te ndryshuar, te pikes 2, te nenit 5, te K.reut II, te Rregullores "Per procedurat e 
organizimit dhe fazat e zhvillimit te vleresimit profesional te punonjesve te emeruar perkohesisht ne 
pozicionin e avokatit te shtetit' ', miratuar me Urdhrin Nr.178, date 31.12.2018, te Avokatit te 
Pergjithshem te Shtetit, 

URD H ERO J: 

1. Miratimin e programit "Per vleresimin profesional te punonjesve te emeruar perkohesisht ne 
pozicionin e avokatit te shtetit", sipas tekstit bashkelidhur ketij Urdhri. 

2. Ngarkohet Zyra e Protokollit prane Avokatures se Shtetit per njoftimin e ketij Urdhri. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 

AVOKAT I PERGJITHSHEM I SHTETIT 

Avokatura e Shtetit. Rr. "Abdi Toptani", Nd. 5. kati n~ Tirane Tel. 00.5542253600, email: Kabineti@avokaturashtetit.gov.al 



REPUISLIKA E SHQIPERISE 

KRYEMINISTRIA 
AVOKATURA E SHTETIT 

PROGRAM 
"PER 

VLERESIMIN PROFESIONAL TE PUNONJESVE TE EMERUAR 
PERKOHESISHT NE POZICIONIN E AVOKATIT TE SHTETIT" 

Miratuar me Urdhrin Nr.179, date 31.12. 2018, te Avokatit te Pergjithshem te Shtetit 



E Drejta Kushtetuese 

1. Kuptimi i pavaresise se pushtetit gjyqesor; 
2. Marredheniet e Presidentit te Republikes me pushtetin gjyqesor; 
3. Keshilli i Larte Gjyqesor, perberja dhe roli i tij; 
4. Kriteret dhe kushtet e nevojshme per te qene Gjyqtar ne Shqiperi; 
5. Procesi i perzgjedhjes, i emerimit dhe i shkarkimit te gjyqtareve ne Shqiperi; 
6. Masat disiplinore dhe transferimi i gjyqtareve; 
7. Statusi i gjyqtarit; 
8. Papajtueshmerite me detyren e gjyqtarit; 
9. Struktura e sistemit gjyqesor ne Shqiperi; 
10. Arsyetimi i vendimeve gjyqesore dhe rendesia e publikimit te tyre; 
11. Juridiksioni i Gjykates se Larte; 
12. Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se Larte dhe unifikimi i praktikes gjyqesore; 
13. Prokuroria dhe funksionet kryesore te saj; 
14. Keshilli i Larte i Prokurorise. Procesi i perzgjedhjes, emerirnit dhe shkarkimit te prokuroreve ne 

Shqiperi; 
15. Prokuroria e Posa9me; 
16. E Drejta per nje proces te rregullt ligjor; 
17. Lirite negative dhe lirite pozitive; 
18. Te drejtat themelore te njeriut dhe objektivat sociale; 
19. Liria personale (Habeas Corpus); 
20. E drejta per te jetuar; 
21. E drejta per te mos iu nenshtruar tortures, denimit apo trajtimit mizor, 9'njerezor ose poshterues; 
22. E drejta e mbrojtjes me avokat per te pandehurin; 
23. E drejta per t'u ankuar kunder nje vendimi gjyqesor; 
24. Parimi i mosfuqise prapavepruese te ligjit ne Kushtetute, roli i tij ne sigurimin e te drejtave 

personale; 
25. Parimi i prezumimit te pafajesise ne Kushtetute. Roli i tij per garantimin e lirise se personit; 
26. Parimi i gjese se gjykuar ne Kushtetute dhe zbatimi i tij ne 9eshtjet civile e penale. Roli i tij per 

garantirnin e te drejtave; 
27. Garancite procedurale per te pandehurin ne procesin penal; 
28. E Drejta per te gezuar nje jete private te qete; 
29. E Drejta per t'u organizuar kolektivisht; 
30. Aktet normative, kriteret e klasifikimit te tyre ne Kushtetuten e Shqiperise; 
31. Sistemi monist dhe sistemi dualist i se drejtes. Rasti i Shqiperise; 
32. Kuptimi i Shtetit ligjor dhe shtetit te se drejtes; 
33. Parimi i barazise dhe i mosdiskriminimit ne Kushtetute; 
34. Barazia gjinore dhe mosdiskriminimi per shkak te gjinise; 
35. Kuptimi i rezerves ligjore ne Kushtetute dhe garancite per mbrojtjen e te drejtave nga cenimet 

arbitrare (proporcionaliteti dhe garancia e thelbit); 
36. Konventa Evropiane per mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut, statusi i saj sipas Kushtetutes se 

Shqiperise; 
37. Procedurat parlamentare per miratimin e ligjeve; 
38. Ligjet per rishikimin e Kushtetutes. Dallimet nga ligjet e zakonshme; 
39. Drejtesia Kushtetuese; sistemet e drejtesise kushtetuese; llojet e kontrollit kushtetues; Drejtesise 

Kushtetuese sipas Kushtetutes se Shqiperise; 
40. Gjykata Kushtetuese si garantuese e Shtetit te se drejtes. Funksioni, kompetencat; 



41. Procesi i emerimit dhe shkarkimit te gjyqtarit te Gjykates Kushtetuese ne Shqiperi; 
42. Procesi kushtetues: Venia ne levizje e Gjykates Kushtetuese; 
43. Gjykimi kushtetues; vendimi i Gjykates Kushtetuese; 
44. Ankimi individual kushtetues; 
45. Raporti midis gjykatave te zakonshme dhe Gjykates Kushtetuese ne Shqiperi. 

Legjislacioni: 

Ligji nr. 8417, date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar; 
Ligj nr.8137, date 31.7.1996 "Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut"; 
Ligji nr. 84/2016 "Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 
Shqiperise"; 
Ligji nr. 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e Shqiperise"; 
Ligji nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise"; 
Ligji nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise"; 
Ligji nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise"; 
Ligj i nr. 95/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e institucioneve per te luftuar 
korrupsionin dhe krimin e organizuar"; 
Ligji nr. 8577, date 10.02.2000 "Per organizimin dhe funksionimin e Gjykates Kushtetuese 
ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar; 
Ligji nr. 9000, date 30.1.2003 "Per organizimin dhe funksionimin e Keshillit te Ministrave"; 
Ligji nr. 8678, date 14.5.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se 
Drejtesise"; 
Rregullore e Kuvendit te Shqiperise miratuar me vendimin nr. 166, date 16.12.2004, e 
ndryshuar; 
Vendimi nr. 584, date 28.8.2003 "Per miratimin e rregullores se Keshillit te Ministrave". 

E Drejta dministrative 

1. Parimet e pergjithshme te administrates publike sipas Kodit te Procedurave Administrative te 
vitit 2015. Parimi i ligjshmerise, i barazise dhe i propocionalitetit, i drejtesise dhe i paanesise, i 
pergjegjshmerise, i transparences dhe te tjere; 

2. Organet e pushtetit qendror dhe te qeverisjes vendore. Keshilli i Ministrave, kryeministri, 
ministri, organet e varura dhe deget territoriale, prefekti, Keshilli i bashkise, kryetari i bashkise, 
keshilli i qarkut, kryesia dhe kryetari; zgjedhja dhe ushtrimi i veprimtarise se tyre; 

3. Organizimi dhe funksionimi i organeve te administrates publike. Funksionimi i administrates 
shteterore, Etika ne administraten publike; Korrupsioni; Konflikti i interesave, strukturat 
pergj egj ese; 

4. Organe te pavarura, ILDKPI, Kontrolli i Larte i Shtetit, Avokati i Popullit, Komisioneri per 
Mbrojtjen kunder Diskriminimit, Komisioneri per Mbrojtjen e te Dhenave Personale dhe te 
Drejtes per informim; 

5. Kundravajtjet administrative dhe elementet perberes te saj. Nisja e procedimit administrativ; 
procedura per dhenien e denimeve administrative. Organet e gjykimit te kundravajtjes; 

6. Koncepti per aktin administrativ. Forma, permbajtja, qellimi dhe arsyetimi i aktit administrativ. 
Ve9orite e aktit administrativ. Dallimi midis aktit administrativ dhe vendimit gjyqesor. Dallimi 
ndermjet aktit dhe kontrates administrative e veprimit tjeter administrativ; 

7. Menyrat e klasifikimit te aktit administrativ. Klasifikimi i aktit sipas nismes, formes, efekteve, 
karakterit te permbajtjes dhe emertimeve; 



8. Efektet juridike te aktit administrativ. Nxjerrja, shpallja dhe hyrja ne fuqi e aktit, 
prapaveprueshmeria dhe ekzekutimi i aktit; 

9. Kuptimi per ligjshmerine e aktit administrativ. Kompetenca, delegimi, zevendesimi, spostimi, 
juridiksioni; Procedura qe ndiqet per nxjerrjen e aktit juridik administrativ; 

10. Kuptimi per paligjshmerine. Kundershtimi i paligjshmerise dhe pavlefshmerise se aktit 
administrativ. Dallimi i akteve te paligjshme nga aktet administrative absolutisht te pavlefshme. 
Dallimi ndermjet anulimit dhe shfuqizimit; 

11. Pushimi i fuqise se aktit. Pushimi faktik; pushimi juridik (shfuqizimi e anulimi nga vete organi 
kompetent, nga organi me i larte dhe nga gjykata); 

12. Mjetet ligjore administrative. Format dhe efektet e ankimit administrativ; Shqyrtimi i ankimit 
administrativ; Llojet, afati dhe fazat e shqyrtimit te ankimit administrativ; Paapelueshmeria e 
aktit administrativ; Ankimi administrativ dhe padia gjyqesore. Kundershtimi administrativ dhe 
Rishikimi. 

13. Procedura administrative. Palet ne nje procedure administrative; Fillimi i procedures 
administrative; Perfundimi i procedures administrative' 

14. Ekzekutimi i aktit. Kuptimi per ekzekutimin e aktit; Menyrat e ekzekutimit te aktit 
administrativ; Procedura per ekzekutimin e aktit administrativ; 

15. Rishikimi gjyqesor dhe rishikimi kushtetues i aktit administrativ. Koncepti i rishikimit 
gjyqesor; bazat, parimet, qellimi dhe shkaqet e rishikimit gjyqesor; 

16. Gjykatat administrative. Sistemi shqiptar i drejtesise administrative. Parimet mbi te cilat 
zhvillohet procesi i gjykimit administrativ. Procesi inkuizitor, Procesi mbi baze dokumentesh, 
Procesi kontradiktor, Procesi i shpejte; 

17. Gjykimi administrativ ne shkalle te pare, ne Gjykaten Administrative te Apelit dhe ne Gjykaten 
e Larte; 

18. Aktet diskreciale, kontratat administrative dhe aktet reale. Koncepti per diskrecionin; kontratat 
administrative; aktet reale ose veprimi tjeter administrativ. 

Legjislacioni: 

Ligji nr. 8417, date 21.10.1998, "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar; 
Ligji nr. 44/2015, date 30.4.2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se 
Shqiperise"; 
Ligji nr. 49, date 03.05.2012 "Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative 
dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative"; 
Ligji nr. 9000, date 30.1.2003 "Per organizimin dhe funks ionimin e Keshillit te Ministrave" ; 
Ligji nr. 90, date 27.09.2012 "Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore"; 
Ligji nr. 10279, date 20.5.2010 "Per Kundervajtjet Administrative"; 
Ligji nr. 9131, date 8.9.2003 "Per rregullat e etikes ne administraten publike"; 
Ligji nr. 8480, date 27.5.1999 "Per funksionimin e organeve kolegjiale te administrates 
shteterore dhe enteve publike"; 
Ligji nr. 8503, date 30.6.1999 "Per te drejten e informimit per dokumentet zyrtare"; 
Ligji nr. 9887, date 10.3.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale"; 
Ligji nr. 8510, date 15.7.1999 "Per pergjegjesine jashtekontraktore te organeve te 
administrates shteterore"; 
Ligji nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve 
financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike'', i ndryshuar; 
Ligji nr. 9367, date 07.4.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e 
funksioneve publike"; 
Ligj i nr. 60/2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve"; 



Ligj i nr.1 54/2014 "Per organizimin dhe funksionimin e Kontrollit te Larte te Shtetit"; 
Ligji nr.8454, date 4.2.1999, "Per Avokatin e Popullit"; 
Ligji nr. 107/2016 "Per Prefektin e Qarkut"; 
Ligji nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore"; 
Ligji nr. 115/2014 "Per ndarjen administrative-territoriale te njesive te qeverisjes vendore ne 
Republiken e Shqiperise"; 
Ligji nr.8652, date 31.7.2000 "Per organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore". 
Ligji nr. 8927, date 25 .7.2002 "Per prefektin"; 
Ligji nr. 8653, date 31.7.2000, "Per ndarjen administrativo-territoriale te njesive te 
qeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise"; 
Ligji nr. 8654, date 31.7.2000, "Per organizimin dhe funksionimin e Bashkise se Tiranes"; 
Vendimi nr. 714, date 22.10.2004 i Keshillit te Ministrave "Per veprimtarine e jashtme dhe 
dhenien e dhuratave gjate veprimtarise se nepunesit te administrates publike"; 
Vendimi nr. 867, date 10.12.2014 "Per procedurat e bashkepunimit ne institucionet e 
administrates shteterore". 

t: Drejta Civile 

1. Kuptimi i marredhenies juridike civile, ve9orite dhe elementet e saj . 
2. Subjektet e se drejtes civile sipas Kodit Civil te Republikes se Shqiperise. Ve9orite e disa 

personave juridike shteterore, institucionet, ndermarrjet. Banka e shtetit, Shteti si subjekt i 
posa9em. 

3. Zotesiajuridike, permbajtja, fillimi dhe mbarimi i saj. Zotesia per te vepruar. Personat me zotesi 
te plote per te vepruar, me zotesi te kufizuar dhe te pazote. Mbarimi, heqja dhe kufizimi 
zotesise per te vepruar. Shpallja i zhdukur dhe shpallja i vdekur. 

4. Banimi dhe rendesia e tij ne te drejten civile. Vendqendrimi dhe kuptimi i tij. 
5. Kuptimi i personitjuridik. Tiparet e tij. 
6. Menyrat e krijimit te personitjuridik. Zotesiajuridike dhe ajo per te vepruar e personitjuridik. 
7. Mbarimi i personitjuridik. 
8. Llojet e personave juridike. 
9. Gjendja Civile, aktet e Gjendjes Civile dhe dallimi i tyre nga faktet qe regjistrohen ne regjistrin 

themeltar. Dallimi midis regjistrave te Gjendjes Civile dhe atyre te akteve te Gjendjes Civile. 
10. Klasifikimi i sendeve dhe rendesia e ketij klasifikimi. 
11. Kuptimi i parase dhe i letrave me vlere. 
12. Kuptimi, elementet dhe klasifikimi i veprimeve juridike. 
13. Kuptimi i pavlefshmerise se veprimeve juridike. Llojet e pavlefshmerise dhe rendesia e ketij 

dallimi. 
14. Pasojat e pavlefshmerise juridike. Pasojat te personat e trete. 
15. Kushti dhe afati ne veprimetjuridike. Kuptimi dhe dallimi. 
16. Kuptimi dhe permbajtja e perfaqesimit, kufijte dhe pasojat e tij. Zevendesimi ne perfaqesim dhe 

pasoj at e tij. 
17. Prokura, kuptimi, forma, llojet e saj. 
18. Perfaqesimi pa tagra. Kuptimi dhe pasojat e tij . 
19. Kuptimi i parashkrimit, fusha e zbatimit te tij dhe rendesia e tij. 
20. Afatet e parashkrimit, kuptimi dhe menyra e llogaritjes se tyre. 
21. Pezullimi i parashkrimit, shkaqet dhe pasojat e tij. Kushtet qe duhet te ekzistojne qe te kemi 

pezullim te afatit te parashkrimit. 
22. Nderprerja e parashkrimit, kuptimi, shkaqet dhe pasojat e saj. 
23. Pasojat qe sjell plotesimi i afateve te parashkrimit. 



24. Parashkrimi i venies ne ekzekutim te vendimeve gjyqesore dhe te titujve ekzekutive. Afatet dhe 
rregullat qe duhen ndjekur per ekzekutimin e tyre kur pushohet ose pezullohet ekzekutimi. 

25. Pronesia dhe llojet e saj . 
26. E drejta subjektive e pronesise, kuptimi, permbajtja dhe objekti i saj. 
27. Elementet e se drejtes subjektive te pronesise, kuptimi, pavaresia dhe kufizimet e tyre. 
28. Bashkepronesia ne pjese. Kuptimi dhe permbajtja e saj. Administrimi, disponimi dhe pjesetimi i 

SaJ . 
29. Kuptimi i bashkepronesise se detyrueshme. 
30. Kuptimi i fitimit te pronesise dhe menyrat e fitimit te saj. Rendesia e dallimit te menyrave te 

fitimit ne te parme dhe te prejardhura. 
31. Menyrat e posa9me te fitimit te pronesise. 
32. Menyrat e pergjithshme te fitimit te pronesise dhe rendesia e tyre. (Kontrata, fitimi me 

mirebesim, fitimi me parashkrim, me trashegimi, me ane te te ardhurave, ne baze te ligjit ose te 
nj e vendimi te organit shteteror.) 

33. Legjislacioni shqiptar per kthimin dhe kompensimin e pronave dhe rastet praktike te lidhura me 
te. 

34. Humbja e pronesise, kuptimi dhe shkaqet. 
35. Mbrojtja e pronesise, kuptimi dhe mjetetjuridike te saj. Te gjitha llojet e padive, (padia mohuese, 

padia e rivendikimit, padia e kallezimit te punimit te ri etj.) kushtet e ngritjes se tyre dhe pasojat. 
36. Pergjegjesia e nendoresit te paditur per te ardhurat, per sendin dhe te drejtat e tij per shpenzimet. 
37. Mbrojtja e ve9ante e nendoresit, vetembrojtja dhe padia per mbrojtjen e nendoresit (padia 

posedimore). 
38. Servitutet. Llojet e tyre. 
39. Uzufrukti, ve9orite e tij. Dallimi nga qiraja, enfiteoza dhe renta vjetore. 
40. Kuptimi i trashegimit. 
41. Pasuria qe kalon ne trashegim. 
42. Zotesia per te trasheguar. 
43. ~elja e trashegimise, kuptimi, koha dhe vendi i 9eljes. Rendesia e tyre. 
44. Heqja <lore nga trashegimia, afatet dhe menyra e heqjes <lore. 
45. Trashegimia me ligj. 
46. Rrethi i trashegimtareve ligjore. 
47. Menyra e thirrjes se trashegimtareve ligjore. 
48. Trashegimia me perfaqesim. 
49. Trashegimia me testament. Kuptimi, rendesia, forma e testamentit. 
50. Zotesia per te here testament. 
51. Rrethi i trashegimtareve me testament. 
52. Caktimi dhe perjashtimi i trashegimtareve me testament. 
53. Personat qe gezojne rezerven ligjore. 
54. Revokimi dhe pavlefshmeria e testamentit. 
55. Kuptimi i mbrojtjes se trashegimit. 
56. Masat qe merren per sigurimin e trashegimit. (Inventarizimi, ruajtesi, kujdestari). 
57. Legu dhe barra. 
58. Deshmia e trashegimise. Kuptimi, rendesia dhe kush e leshon. 
59. Padia per kerkimin e trashegimit. 
60. Kuptimi i kontrates, elementet, kushtet e saj dhe kushtet e vlefshmerise. 
61. lnterpretimi i kontrates. 
62. Faji ne te drejten civile. Pergjegjesia pa faj dhe rastet e kesaj pergjegjesie. Pakujdesia e lehte dhe 

pakujdesia e rende. 
63. Vonesa e debitorit dhe e kreditorit. Pasojat e saj. 



64. Kontrata ne dobi te personit te trete. Ndryshimi i saj nga testamenti. 
65. Demi dhe kushtet per te ekzistuar pergjegjesia per shperblimin e demit. 
66. Shperblimi i plote i demit, kuptimi dhe kufijte e tij. 
67. Pergjegjesia e kushtezuar dhe rastet e saj. 
68. Permbushja ne natyre e detyrimit. Mospermbushja dhe pasojat qe vijne prej saj. 
69. Detyrimet ne te holla dhe menyra e permbushjes se tyre. 
70. Detyrimet solidare, detyrimet e pjesetueshme dhe ato te papjesetueshme, statusi juridik i tyre. 
71. Lidhja e kontrates dhe fazat kryesore te saj. Teorite lidhur me 9astin e lidhjes se kontrates. 
72. Faza parakontraktore, oferta, pranimi, kushtet e vlefshmerise se tyre. Reklama, njoftimet, 

trataktivat tregtare, premtimi i njeanshem dhe kontrata paraprake, fuqia juridike e tyre. 
73. Begatimi pa shkak, kushte dhe pasojat e tij. 
74. Mjetet e sigurimit te permbushjes se detyrimit, pengu, kapari, hipoteka, kushti penal, privilegjet 

etj. Ve9orite dhe dallimet e tyre. 
75. Menyrat e mbarimit te detyrimit. 
76. E drejta e autorit. 
77. Pronesia industriale. 
78. Kontrata e shitjes, 9asti i kalimit te pronesise, i dorezimit te sendit, detyrimet e shitesit. Shitja 

me rezerve pronesie, ve9orite e saj. 
79. Kontrata e dhurimit. Ndryshimi nga testamenti dhe nga kontrata ne dobi te personit te trete. 

Sponsorizimi, kuptimi dhe dallimi i tij nga dhurimi. Revokimi i dhurimit, dhurimi i bere per 
shperblim. 

80. Kontrata e qirase se pasurise, elementet, kushtet, afatet, detyrimet e paleve. Qiraja financiare. 
Ndryshimi i qirase nga uzufrukti dhe nga enfiteoza. 

81. Kontrata e enfiteozes. 
82. Kontrata e porosise dhe ve9orite e saj. Ndryshimi nga perfaqesimi, nga komisioni dhe nga 

ndermj etesimi. 
83. Kontrata e agj encise. 
84. Kontrata e transportit. 
85. Kontrata e sigurimit te pasurise, kuptimi, detyrimet e paleve, 9asti i hyrjes ne fuqi. 
86. Kontrata e sigurimit te jetes, kuptimi, detyrimet e paleve, 9asti i hyrjes ne fuqi. 
87. Kontrata e sipermarrjes, ve9orite e saj. Kuptimi i rrezikut. 
88. Renta vjetore, kuptimi dhe karakteristikat e saj. 

Legjislacioni: 

Ligji nr.7850, date 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar; 
Ligji nr. 10 129, date 11.5.2009 "Per Gjendjen Civile" i ndryshuar. 

E J>rejta Tregtarc 

1. Natyrajuridike e se drejtes tregtare (lex mercatoria). 
2. Funksioni i se drejtes tregtare dhe raporti saj me shoqerite tregtare. 
3. Shoqatat dhe fondacionet. Subjektet tregtare: shoqerite tregtare dhe tregtari person fizik. 
4. Organizimi i kater formave te shoqerive tregtare. Ndarja e pushteteve dhe kompetencat 

respektive ne nje shoqeri tregtare. 
5. Pjeset e kapitalit te shoqerive tregtare dhe natyra e tyre. Te drejtat e ortakeve dhe aksionereve. 
6. Pavlefshmeria e themelimit te shoqerise tregtare dhe pavlefshmeria e akteve te saj. 
7. Deget dhe grupimet e shoqerive tregtare. 
8. Mbarimi i shoqerive tregtare. Likuidimi dhe falimentimi i tyre. 



9. Autonomia statutore e shoqerive te kapitalit dhe ndikimi i saj ne administrimin e shoqerive 
tregtare. 

10. Funksioni i brendshem dhe ai ijashtem i shoqerive tregtare. 
11. Natyrajuridike e kundershtimit ne rruge gjyqesore te akteve te organeve te shoqerive tregtare. 
12. Regjistrimi ne regjistrin tregtar dhe kompetencat e Qendres Kombetare te Biznesit ne raport me 

regjistrimet ne regjistrin tregtar. 
13. Marredheniet e paleve ne nje kontratefaktoring si dhe kalimin e kredive te llogarise klient. Palet 

e kontratesfaktoring dhe marredhenietjuridike, qe lindin ndermjet tyre. 
14. Llojet e titujve, menyra dhe kushtet per emetimin e titujve, tregtimi dhe regjistrimi, identifikimi 

dhe kryerja e transaksioneve me to, individet e autorizuar per kryerjen e transaksioneve me 
titujt, kushtet per organizimin e tregtimit publik te titujve, mbrojtja e investitoreve dhe te 
mbajtesve te te drejtave mbi titujt, kushtet per dematerializimin e titujve, organizimi e 
funksionimi i regjistrave te titujve, shkembimi dhe rregullimi i tregut te titujve. 

15. Falimenti dhe rregullat per shlyerjen e detyrimeve te debitoreve ne nje procedure falimentimi. 
Agjencia e Falimentit. Kushtet dhe kriteret e percaktimit te mases se shperblimit dhe te 
rimbursirnit te shpenzimeve te administratorit te falimentimit. Caktimi i administratoreve te 
perkohshem te falimentimit. 

16. Rregullat per pergjegjesine, procedimin penal dhe llojet e masave ndeshkuese, qe merren ndaj 
personave juridike, per kryerjen e vepres penale. 

17. Ndermarrje Shteterore dhe transformimi ne Shoqeri tregtare. Ndermarrjet e vogla dhe te 
mesme. 

18. Rregullat dhe afatet mbi menyren e llogaritjes se kamatave ligjore per pagesat e vonuara, ne 
rastet e fumizimit me mallra apo sherbime nga ana e ndermarrjeve tregtare kundrejt 
ndermarrjeve te tjera tregtare dhe autoriteteve publike. 

Legjislacioni: 

Ligji nr.7850, date 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise'', i ndryshuar. 
Ligji nr.9901 date 14.4.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" i ndryshuar. 
Ligj i nr .110 date 15.11.2012 "Per bashkimin nderkufitar te shoqerive tregtare", i ndryshuar. 
Ligji nr. 9723 date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit" i ndryshuar. 
Ligji nr. 9630, date 30.10.2006 "Per faktoringun", i ndryshuar. 
Ligji nr.9879 date 21.2.2008 "Per titujt". 
Ligji nr. 110/2016 "Per falimentimin". 
Ligji nr. 9754 date 14.6.2007 "Per pergjegjesine penale te personave juridike". 
Ligj nr.7582 date 13.7.1992 "Per ndermarrjet shteterore", i ndryshuar. 
Ligji nr.7926 date 20.4.1995 "Per transformimin e ndermarrjeve shteterore ne shoqeri 
tregtare" i ndryshuar. 
Ligji nr.8957 date 17.10.2002 "Per ndermarrjet e vogla dhe te mesme", i ndryshuar. 
Ligji nr. 48/2014 "Per pagesat e vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare". 

Procedure Chile 

1. Gjykata si subjekt i procesit civil. 
2. Gjykimi per vertetimin gjyqesor te fakteve. 
3. Permbajtja e ankimit dhe rekursit, dallimi ndermjet tyre. 
4. Barra e proves. 
5. Kunderankimi (apeli kundershtues dhe kunder rekursi). 
6. Gjykimi per heqjen ose kufizimin e zotesise per te vepruar. 



7. Padia, llojet e padive, elementet e saj. 
8. Gjykimi per deklarimin e nje personi si te zhdukur ose te vdekur. 
9. Llojet e padive, shkaqet qe justifikojne ngritjen e padise. 
10. Gjykimi per zhvleresimin e letrave me vlere. 
11. Kushtet per te ushtruar te drejten e padise. 
12. Kundershtimi i veprimit ose i refuzimit te permbaruesit gjyqesor per te kryer nje veprim te 

caktuar. 
13. Permbajtja e kerkese padise. Elementet e saj. 
14. Ekzekutimi i detyrimeve per kryerjen e nje veprimi te caktuar. 
15. Kunderpadia. Dallimi i saj nga prapesimi dhe nga padia. 
16. Pjesetimi gjyqesor. 
1 7. Kuptimi i provave. 
18. Legjitimiteti aktiv dhe legjitimiteti pasiv i paleve. 
19. Llojet e provave. 
20. Kundershtimi i vlefshmerise se titullit ekzekutiv. 
21. Theniet e deshmitareve. 
22. Kundershtimi i veprimeve permbarimore nga personi i trete. 
23. Provat shkresore. 
24. Procedura e gjykimit te kundershtimeve te veprimeve te permbaruesit gjyqesor. 
25. Provat materiale. 
26. Titujt ekzekutive dhe urdhri i ekzekutimit. 
27. Mendimi i ekspertit. 
28. Paditesi si subjekt i procesit gjyqesor civil 
29. <;::muarja e provave. 
30. I padituri si subjekt i procesit gjyqesor civil. 
31. Klasifikimi i provave. 
32. Nderhyresit kryesore si subjekte te procesit gjyqesor civil. 
33. Kufizimi i perdorimit te thenieve te deshmitareve. 
34. Marredheniet juridike procedurale ekzekutive, elementet dhe permbajtj a. 
35. Procedura e pyetjes se deshmitareve. 
36. Ekzekutimi i detyrimeve per dorezimin e sendeve. 
37. Shkresa e thjeshte. 
38. Nderhyresit dytesor si subjekte te procesit gjyqesor civil. 
39. Kundershtimi i vertetesise se dokumenteve. 
40. Objekti i te provuarit ne gjykim. 
41. Veprimet e permbaruesit gj yq esor per ekzekutimin vullnetar. 
42. Rishikimi i vendimit. 
43. Veprimet e permbaruesit gjyqesor per ekzekutimin forcerisht te detyrimit. 
44. Kuptimi material i padise dhe kuptimi procedural i saj . Pasojat qe sjell padia pas regjistrimit te 

saj ne gjyq. 
45. Veprimet e permbaruesit gjyqesor per ekzekutimin e detyrimeve ne te holla kundrejt shtetesive. 
46. Sigurimi i padise dhe sigurimi i proves, dallimi ndermjet tyre. 
47. Njohja e vendimeve te shteteve te huaja. 
48. Gjykimi i kerkesave per konstatimin e shkeljes se afatit te arsyeshem, pershpejtimin e 

procedurave dhe shperblimin e demit. 
49. Marredheniet me element te huaj. 



Legjislacioni: 

Ligji nr. 8116, date 29 .3 .1996 "Kodi i Procedures Civile te Republikes se Shqiperise". 
Ligji Nr. 8867, date 14.3.2002 Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne "Statutin e 
Konferences se Hages per te Drejten Nderkombetare Private". 
Ligji Nr. 10182, date 29.10.2009 "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Konventen e 
Konferences se Hages "Per proceduren civile". 
Ligji nr. 9554, date 8.6.2006 "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Konventen "Per 
njoftimin dhe dorezimin jashte shtetit te dokumenteve gjyqesore dhe jashte gjyqesore ne 
fushen civile dhe tregtare". 
Ligji nr.l 1/2017"Per ndihmenjuridike te garantuar nga shteti". 
Ligji nr.10194, date 10.12.2009 "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Konventen 
"Per njohjen dhe zbatimin e vendimeve te huaja ne fushen civile dhe tregtare". 
Ligji nr.8688, date 09.11.2000, "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Konventen 
"Per Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve te Huaja te Arbitrazhit". 
Ligji nr. 8687, date 09.11.2000 "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Konventen 
Evropiane te Arbitrazhit". 
Ligji nr.9060, date 08.05.2003, "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne "Konventen per 
heqjen e kerkeses per legalizimin e dokumenteve zyrtare te huaja". 

E Drejta Penale 

1. Ligji penal dhe ndarja e veprave penale 
2. Bazat e legjislacionit penal 
3. Detyrat e legjislacionit penal 
4. Parimet e Kodit Penal 
5. Mosdenimi pa ligj 
6. Veprimi ne kohe i ligjit penal 
7. Mosnjohja e ligjit 
8. Territori i Republikes se Shqiperise 
9. Zbatimi i ligjit penal per vepra penale te kryera nga shtetas shqiptare 
10. Zbatimi i ligjit penal per vepra penale te kryera nga shtetas te huaj 
11. Juridiksioni universal 
12. Zbatimi i ligjit penal per vepra penale te kryera nga personi pa shtetesi 
13. Personat e mbrojtur nderkombetarisht 
14. Pergjegjesia per personat e huaj qe gezojne imunitet 
15. Fuqia e vendimeve penale te gjykatave te huaja 
16. Ekstradimi 
17. Mosha per pergjegjesi penale 
18. Lidhja shkakesore 
19. Faji 
20. Dashja 
21. Pakujdesia 
22. Papergjegjshmeria per shkak te gjendjes mendore 
23. Kryerja e vepres penale ne gjendje te dehur. 
24. Mbrojtja e nevojshme. 
25. Nevoja ekstreme. 
26. Ushtrimi i nje te drejte apo permbushja e detyres 
27. Heqja dore nga kryerja e vepres penale 



28. Denimet kryesore 
29. Denime plotesuese 
30. Denimi me burgim te perjetshem 
31. Denimi me burgim 
32. Denimi me gjobe 
33. Zbatimi i ligjit penal ndaj personave juridike 
34. Masat mjekesore dhe edukuese 
35. Caktimi i denimit 
36. Alternativat e denimit me burgim 
37. Shuarja e ndjekjes penale, te denimeve dhe mosekzekutimi i tyre. 
38. Vepra penale kunder pasurise dhe ne sferen ekonomike 
39. Vjedhja e pasurise 
40. Mashtrimet 
41. Shkaterrimi i prones 
42. Vepra penale te kryera ne shoqerite tregtare 
43. Vepra penale ne lidhje me ushtrimin e veprimtarive bankare dhe financiare 
44. Krime ne fushen e doganave 
45. Veprat penale ne lidhje me taksat dhe tatimet 
46. Falsifikimi i monedhave dhe letrave me vlere 
47. Falsifikirni i dokumenteve 
48. Vepra penale ne fushen e falimentimit 
49. Vepra penale qe cenojne regjiminjuridik te tokes dhe te ndertimeve 
50. Vepra penale kunder veprimtarise shteterore te kryera nga punonjesit shteterore ose ne 

sherbim publik. 

Legjislacioni: 

Ligji nr. 7895, date 27.1.1995 "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise". 
Ligji nr. 9754 date 14.6.2007 "Per pergjegjesine penale te personave juridike". 
Ligji nr. 10192, date 3.12.2009 "Per parandalimin dhe goditjen e krimit te organizuar dhe 
trafikimit nepermjet masave parandaluese kunder pasurise". 

Procedura Penale 

1. Parimet kryesore te procedimit penal; parimi i ligjshmerise; parimi i pavaresise se gjykates; 
parimi i prezumimit te pafajesise; parimi i sigurise se lirise; prova dhe parimi i lirise se 
prove; parimi i sigurimit te mbrojtjes; parimi i ndalimit te gjykimit dy here per te njejten 
veper; parimi i rivendosjes se te drejtave; parimi i zbatimit te marreveshjeve nderkombetare. 

2. Subjektet e procedimit penal; Gjykata; Prokuroria; Policia Gjyqesore; I Pandehuri; 
Mbrojtesi; Viktima; Paditesi civil; I padituri civil. 

3. Hetimet paraprake. Marrja dijeni per vepren penale. Kushtet e procedimit. Veprimtaria e 
subjekteve te procedimit penal gjate fazes se hetimeve paraprake. Veprimet paraprake per 
gjykimin e 9eshtj es. 

4. Dallimi mes gjyqtarit te hetimeve paraprake, gjyqtarit te seances paraprake dhe gjyqtarit te 
gjykimit te 9eshtjes ne themel. 

5. Afatet e perfundimit te hetimeve, zgjatja e afateve dhe ankimi ndaj tyre. 
6. Perfundirni i hetimeve, pushimi i akuzes ose 9eshtjes, rroli i prokurorit dhe i gjyqtarit te 

seances paraprake. 



7. Provat. Kuptimi i proves. Objekti i te provuarit. Procesi i te provuarit dhe fazat e tij. Llojet e 
provave. 

8. Mjetet e kerkimit te proves. Provat indirekte. Sigurimi i proves dhe 9muarja e provave. 
9. Policia gjyqesore dhe funksionet e saj . 
10. Viktima akuzuese ne procesin penal. 
11 . Viktima ne procesin penal dhe te drejtat e saj ne fazen e hetimit paraprak. 
12. Padia civile ne procesin penal. 
13. Juridiksioni. Kuptimi i juridiksionit penal dhe raportet e tij me juridiksionet e tjera. 

Kompetenca. Llojet e kompetencave. Mosmarreveshjet per kompetencen. 
14. Bashkimi dhe ndarja e 9eshtjeve. 
15. Aktet kryesore te procedimit penal. Pavlefshmeria e akteve. 
16. Njoftimet, afatet per kryerjen e veprimeve te procedimit penal. 
17. Gjykimi ne shkalle te pare. Veprimet pergatitore, shqyrtimi gjyqesor. Vendimi i gjykates. 
18. Gjykimeve te posac;:me. Gjykimi i drejtperdrejte. Gjykimi i shkurtuar. Gjykimi me 

marreveshje dhe gjykimi me urdher penal, si lloje te gjykimeve te posa9me. 
19. Mjetet e ankimit, llojet dhe dallimet midis tyre. 
20. Gjykimi ne Gjykaten e Apelit. Objekti dhe subjektet e gjykimit ne apel. Menyrat e 

disponimit te Gjykates se Apelit. 
21. Rekursi ne Gjykaten e Larte. Shkaqet e rekursit. Paraqitja dhe shqyrtimi i rekursit ne 

Gjykaten e Larte. Gjykimi ne Kolegjet e Bashkuara. Gjykata e Larte dhe juridiksioni i saj 
sipas ndryshimeve kushtetuese dhe ligjore. 

22. Rishikimi i vendimeve. Shkaqet e rishikimit te vendimeve. Paraqitja dhe shqyrtimi i 
kerkeses per rishikim. 

23. Ekzekutimi i vendimeve penale. Venia ne ekzekutim e vendimeve. Shqyrtimi nga gjykata i 
9eshtjeve qe lidhen me ekzekutimin e vendimeve. 

24. Marredheniet juridiksionale me autoritetet e huaja. Format bashkepunimit gjyqesor ne 
fushen penale. 

Legjislacioni: 

Ligji nr. 7905, date 21.3.1995 "Kodi i Procedures Penale i Republikes se Shqiperise". 

E Drejta Financiare 

1. Parimet baze mbi te cilat mbeshtetet sistemi tatimor shqiptar, administrimi i tij. 
2. Rregullat per mbledhjen dhe administrimin e tatimit mbi te ardhurat personale te individeve, 

te tatimit mbi fitimin per shoqerite tregtare si dhe te personave fizike (tregtare te regjistruar), 
kur jane subjekt i tatimit mbi fitimin. 

3. Llojet e taksave dhe tarifave kombetare qe zbatohen ne Republiken e Shqiperise, nivelin e 
taksave kombetare, procedurat e llogaritjes, te arketimit dhe transferimit ne Buxhetin e 
Shtetit ose ne buxhetin e njesive te qeverisjes vendore te taksave dhe tarifave kombetare, si 
dhe detyrimet qe kane agjentet e taksave dhe tarifave kombetare. 

4. Rregullat per menyren e ushtrimit te te drejtave dhe te detyrave nga organet e qeverisjes 
vendore, per vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre. 

5. Rregullat dhe procedurat e pergjithshme te zbatueshme per mallrat qe hyjne ne/ose qe dalin 
nga territori doganor i Republikes se Shqiperise. 



Legjislacioni: 

Ligji nr. 9920, date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise'', i 
ndryshuar. 
Ligji nr. 8438, date 28 12 1998 "Per Tatimin mbi te Ardhurat", i ndryshuar. 
Ligji nr. 9975, date 28.07.2008 "Per taksat kombetare" i ndryshuar. 
Ligji nr. 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore'', i ndryshuar. 
Ligji nr. 102/2014 "Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise". 

Kuadri ligjor per organizmin dhc funksionimin c Avokatures se Shtetit 

1. Organizimi dhe funksionimi i A vokatures se Shtetit; 
2. A vokatura e Shtetit ne nivel qendror dhe nivel vendor; 
3. Veprimtaria e A vokatures se Shtetit dhe marredheniet nderinstitucionale; 
4. Marredheniet e A vokatures se Shtetit me institucionet shteterore; 
5. Ekzekutimi i vendimeve te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut; 
6. Te drejtat dhe privilegjet e Avokatit te Shtetit; 
7. Pergjegjesia dhe masat disiplinore. 

Legjislacioni: 

Ligji nr. 10018, date 13.11.2008, "Per Avokaturen e Shtetit", i ndryshuar. 
Vendimi nr. 392, date 8.4.2009, i Keshillit te Ministrave "Per miratimin e Rregullores "Per 
marredheniet e A vokatures se Shtetit me institucionet shteterore dhe entet pub like, rolin e 
avokateve te shtetit ne gjykim, si dhe normat e posa9me procedurale". 

E drejta c prokurimcve, koncesfonit dbe ankandit 

1. Procedurat dhe rregullat qe zbatohen per prokurimet e mallrave, te puneve dhe te 
sherbimeve nga autoritetet kontraktore. 

2. Kompetencat e autoriteteve kontraktuese per te hyre ne marreveshje 
koncesionesh/partneritetesh publike private, per investime te bazuara ne 
koncesione/partneritete publike private, procedurat per dhenien e kontratave te tilla, si 
nenshkrimi, nderprerja dhe ndryshimet e marreveshjeve te koncesionit/partneritetit publik 
privat, 9eshtjet qe kane te bejne me rregullimet financiare dhe mbeshtetjen, ne lidhje me 
koncesionet/partneritetet publike private, politiken e ketyre koncesioneve e autoritetin per 
zbatimin e tyre, si dhe 9eshtje te tjera qe lidhen me koncesionet/partneritetet publike private. 

3. Rregullat qe zbatohen per realizimin e shitjes publike nepermjet procedures se ankandit nga 
autoriteti shites dhe mbrojtjes se te drejtave dhe interesave te pjesemarresve ne proceduren e 
ankandit. 

Legjislacioni: 

Ligji nr. 9643, date 20.11.2006 "Per Prokurimin Publik", i ndryshuar. 
Ligji nr. 125/2013 "Per koncesionet dhe partneritetin publik privat'', i ndryshuar 
Ligji nr. 9874, date 14.2.2008 "Per Ankandin Publik", i ndryshuar. 



E Drejta e Tokes dhe Pasurite e Paluajt!ihmc 

1. Sanksionimi i nismes private, nisma e lire, privatizimi i prones shteterore dhe gjithe procesi i 
kalimit te ekonomise se Republikes se Shqiperise nga nje ekonomi e planifikuar dhe e 
kontrolluar nga shtetit ne nje ekonomi te tregut te lire. 

2. Toka bujqesore dhenia ne pronesi ose ne perdorim personave juridike a fizike vendas pa 
shperblim sipas ligji nr. 7501/1991 "Per Token". 

3. Kriteret e percaktimit te 9mimit te truallit per efekt te kompensimit te truallit ish-pronareve, 
qe perfitojne nga ligji nr.7698, date 21.4.1993. 

4. Vlera e tokes bujqesore per efekt te kompensimit ne vlere te ish-pronave personave fizike e 
juridike qe perfitojne nga ligji nr.7699, date 21.4.1993. 

5. Shitblerja e trojeve per personat fizike dhe juridik ne Republiken e Shqiperise. 
6. Rregullimi ligjor te kalimit ne pronesi pa shperblim te tokes bujqesore familjeve bujqesore 

ose individeve qe e kane ate ne perdorim. 
7. Rregullimi juridik i tokave bujqesore te pandara dhe te tokave bujqesore te refuzuara nga 

familjet dhe qe nuk pranojne te marrin aktin e pronesise apo te perdorimit sipas ligjit 
nr.7501, date 19.7.1991 "Per Token". 

8. E drejta e shtetit per dhenien me qira personave fizike e juridike vendas ate huaj, toke qe 
eshte ne pronesi te tij. 

9. Rregullimi juridik i kalimit te pronesise mbi token bujqesore, pyjore, livadheve dhe 
kullotave per personat fizike dhe juridike shqiptare. 

1 O. E drejta e shtetit per te shpronesuar ose per te marre ne perdorim te perkohshem per interes 
publik pasurite e personave fizike ose juridike private, si dhe mbrojtjen e te drejtave dhe te 
interesave te pronareve perkates. 

11. Procesi i transferimit te pronave te paluajtshme publike te shtetit dhe titujt e pronesise se 
shtetit mbi kapitalin e shoqerive tregtare dhe/ose ndermarrjeve shteterore nga pushteti 
qendror ne njesite e qeverisjes vendore. 

12. Strukturat prane organeve te qeverisjes vendore per ruajtjen dhe administrimin e tokes. 
13. Legalizimi i ndertimeve te ngritura pa leje ne "vendbanime formale'', "zona informale", 

"territore te tjera", si dhe te "shtesave pa leje ne ndertime me leje". Kalimi i pronesise se 
parceles ndertimore, ku eshte ngritur ndertimi pa leje. Procedurat per realizimin e legalizimit 
te zonave/ndertimeve informale dhe funksionimi i strukturave pergjegjese per realizimin e 
tyre. 

14. Rregullat dhe institucionet per ruajtjen dhe permiresimin ne menyre te qendrueshme te 
funksioneve qe permbush toka bujqesore dhe, ne ve9anti, pjellorine e saj. 

15. Procedura dhe organet per inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndertimet e 
kunderligjshme dhe i pergjegjesive te tyre. 

16. Shqyrtimi i vlefshmerise ligjore te titujve te pronesise mbi token bujqesore. Strukturat 
shteterore, te ngarkuara per shqyrtimin e vlefshmerise ligjore te krijimit te titujve te 
pronesise mbi token bujqesore, te dhene ne pronesi personave fizike ose juridike vendas, si 
dhe detyrat e pergjegjesite e ketyre strukturave. 

17. Marredheniet e pronesise mbi truallin dhe objektet e ndertuara ne zonat e stimuluara me 
perparesi turizmin, qe jane dhene per realizimin e veprimtarive te stimuluara. 

18. Percaktimi i fondit te kompensimit te pronave, burimet e krijimit dhe rregullat per 
administrimin e tij. 

19. Rregullimi dhe sigurimi i mbledhjes se te ardhurave nepermjet te drejtes se privatizimit dhe 
vendosjes se takses mbi te drejten e perdorimit te truallit shteteror ne perdorim te individeve, 
qe kane perfituar nga procesi i privatizimit te ndertimeve mbi truallin shteteror. 



20. Rregullat per orgamz1mm dhe funksionimin e Zyres se Regjistrimit te Pasurive te 
Paluajtshme, kushtet dhe procedurat per regjistrimin e pasurive te paluajtshme, si dhe per 
administrimin e regjistrit publik te ketyre pasurive. 

21. Parimet haze, pergjegjesite dhe rregullat per planifikimin dhe zhvillimin e territorit ne 
Republiken e Shqiperise. 

22. Perfundimi i procedurave ligjore te kalimit ne pronesi pa shperblim te tokes bujqesore te ish
ndermarrj eve bujqesore perfituesve sipas ligjit nr. 8053, date 21.12.1995, "Per kalimin ne 
pronesi pa shperblim te tokes bujqesore", te ndryshuar, te cilet nuk kane bere kalimin ne 
pronesi, sipas kushteve dhe procedurave te percaktuara ne kete ligj. 

23. Rregullimi dhe shperblimi i drejte te 9eshtjeve te se drejtes se pronesise qe kane lindur nga 
shpronesimet, shtetezimet ose konfiskimet. Krijimi dhe administrimi i Fondit te 
Kompensimit, qe dote sherbeje per kompensimin e pronave. Percaktimi i procedurave per 
trajtimin e prones e perfundimin e procesit te kompensimit te pronave, si dhe te organeve 
administrative te ngarkuara per realizimin e tyre. 

Legjislacioni: 

Ligji nr.7512, date 10.8.1991 "Per sanksionimin dhe mbrojtjen e prones private, te nismes 
se lire, te veprimtarive te pavarura dhe privatizimit", i ndryshuar. 
Ligji nr.7501 , date 19.7.1991 "Per token" i ndryshuar. 
Ligji nr.7832, date 16.6.1994 "Per 9mimin e truallit qe kompensohet" i ndryshuar. 
Ligji nr. 7836, date 22.6.1994 "Per 9mimin e tokes bujqesore per efekt kompensimi". 
Ligji nr.7980, date 27.7.1995 "Per shitblerjen e trojeve" i ndryshuar. 
Ligji nr. 8053, date 21.12.1995 "Per kalimin ne pronesi pa shperblim te tokes" i ndryshuar. 
Ligji nr.8312, date 26.3 .1998 Per tokat bujqesore te pandara". 
Ligji nr. 8318, date 1.4.1998 "Per dhenien me qira te tokes bujqesore e pyjore, te livadheve 
dhe kullotave qe jane pasuri shteterore", i ndryshuar. 
Ligji nr. 8337, date 30.4.1998 "Per kalimin ne pronesi te tokes bujqesore, pyjore, livadheve 
dhe kullotave". 
Ligji nr. 8561, date 22.12.1999 "Per shpronesimet dhe marrjen ne perdorim te perkohshem 
te pasurise prone private per interes publik". 
Ligji nr. 8743, date 22.2.2001 "Per pronat e paluajtshme te shtetit" i ndryshuar. 
Ligji nr. 8744, date 22.2.2001 "Per transferimin e pronave te paluajtshme publike te shtetit 
ne njesite e qeverisjes vendore". 
Ligji nr.8752, date 26.3.2001 "Per krijimin dhe funksionimin e strukturave per 
administrimin dhe mbrojtjen e tokes". 
Ligji nr. 9482, Date 03.04.2006 "Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve 
pa leje", i ndryshuar. 
Ligji nr. 9244, date 17.6.2004 "Per mbrojtjen e tokes bujqesore". 
Ligji nr. 9780, date 16.07.2007 "Per inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndertimet e 
kunderligjshme", i ndryshuar. 
Ligji nr. 9948, date 7.7.2008 "Per shqyrtimin e vlefshmerise ligjore te krijimit te titujve te 
pronesise mbi token bujqesore". 
Ligji nr. 10186, date 5.11.2009 "Per rregullimin e pronesise mbi truallin shteteror ne zonat 
me perparesi turizmin". 
Ligji nr. 10239, date 25.2.2010 "Per krijimin e fondit special te kompensimit te pronave", i 
ndryshuar. 
Ligji nr. l 0270, date 22.4.201 O "Per te drejten e privatizimit te truallit shteteror ne perdorim 
dhe per taksen mbi te drejten e perdorimit te tij. 



Ligji nr.33/2012, date 21.3.2012 "Per regjistrimin e pasurive te paluajtshme" i ndryshuar. 
Ligji nr. 107/2014, date 31.7.2014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit" i ndryshuar. 
Ligji nr. 171/2014, date 18.12.2014 "Per perfundimin e procedurave ligjore te kalimit te 
tokes" bujqesore te ish-ndermarrjeve bujqesore ne pronesi te perfituesve", i ndryshuar. 
Ligji nr. 133/2015 date 5.12.2015 "Per trajtimin e prones dhe perfundimin e procesit te 
kompensimit te pronave". 

E Drejta e Pones 

1. Llojet e kontratave te punes. Kuptimi dhe natyra juridike e kontrates individuale te punes 
2. Te drejtat edhe detyrimet e punemarresit dhe te punedhenesit. Marrja e masave disiplinore. 

Mbrojtja e te drejtave te punedhenesit. 
3. Mbrojtja ne pune. Koha e punes dhe e pushimit. 
4. E drejta per page dhe per shperblim te barabarte per pune me vlere te barabarte, duke 

perfshire perfitimet dhe per trajtim te barabarte per punen me vlere te barabarte, si dhe per 
barazine e trajtimit ne vleresimin e cilesise se punes pare edhe nen kendveshtrimin e 
barazise gjinore. 

5. Transferimi i marredhenieve te punes; venia ne dispozicion e punemarresve, transferimi i 
ndermarrj es. 

6. Kontrata me kohezgjatje te pacaktuar; kontrata me afat, zgjidhja e menjehershme e 
kontrates; perfundimi i marredhenieve te punes; rregullat e njoftimit dhe te komunikimit te 
pushimit nga puna. 

7. Natyrajuridike; lidhja e kontrates kolektive; permbajtja e funksionet e kontrates kolektive. 
8. Organizimi e funksioni i Sherbimit Civil. Koncepti i nepunesise, procedura dhe kriteret qe 

duhen plotesuar per te fituar statusin e nepunesit te sherbimit civil dhe menyra e largimit 
prej tij. Te drejtat dhe detyrat e nepunesve civil. Komisioneri per Sherbimin Civil. 

Legjislacioni: 

Ligji nr. 7961, date 12.7.1995 "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise". 
Ligji 152/2013 "Per nepunesin civil". 

l<:tika Profesiona1e 

1. <;fare eshte etika profesionale? Raporti me etiken personale. 
2. Dallimi midis rregullimit etik dhe atij ligjor. 
3. Natyra e rregullimeve etike profesionale. Kodet e Etikes Profesionale. 
4. Rrymat e ndryshme te vleresimit etik te sjelljes. 
5. Karakteristikat e Kodeve te Etikes Profesionale. Kodet e Etikes me natyre detyruese dhe 

udhezuese. 
6. Karakteristikat e Kodit te Etikes se Gjyqtarit ne Shqiperi nga natyra e rregullave qe 

perm ban. 
7. Parimet kryesore Etike qe pershkojne Kodin e Etikes se Gjyqtarit. 
8. Parimet etike te Kodit te Etikes se Gjyqtarit, qe lidhen me pavaresine dhe paanesine ne 

dhenien e drejtesise. 
9. Parimet Etike te Kodit te Etikes se Gjyqtarit qe lidhen me ruajtjen e nje imazhi qe nuk cenon 

besimin e publikut ne sistemin e drejtesise. 
10. Parimet Etike te Kodit te Etikes se Gjyqtarit qe lidhen me konfliktin e interesave. 



11. Parimet Etike te Kodit te Etikes se Gjyqtarit qe lidhen me permbushjen me profesionalizem 
te pergjegjesive te gjyqtarit. 

12. Parimet Etike te Kodit te Etikes se Gjyqtarit qe lidhen me pergjegjesite ndaj sjelljes jo etike 
te gjyqtareve te tjere. 

13. Rregullat etike qe lidhen me sjelljen e gjyqtaritjashte institucionit. 
14. Natyra e ndeshkimeve etike ne lidhje me pozicionin e gjyqtarit. 
15. Karakteristikat e Kodit te Etikes se Avokatit ne Shqiperi nga natyra e rregullave qe permban. 
16. Parimet kryesore Etike qe pershkojne Kodin e Etikes se Avokatit. 
17. Parimet kryesore Etike qe pershkojne Kodin e Etikes se Avokatit. 
18. Dallimi midis parimeve kryesore etike qe pershkojne profesionin e gjyqtarit dhe ate te 

avokatit. 
19. Parimet Etike te Kodit te Etikes se A vokatit, qe lidhen me marredhenien e avokatit me 

klientin. 
20. Parimet Etike te Kodit te Etikes se Avokatit, qe lidhen me konfliktin e interesave. 
21. Parimet Etike te Kodit te Etikes se Avokatit, qe lidhen me permbushjen me profesionalizem 

te detyres se avokatit. 
22. Parimet Etike te Kodit te Etikes se Avokatit, qe lidhen me marredheniet e tij me palen tjeter 

ne nje proces gjyqesor. 
23. Parimet Etike te Kodit te Etikes se Avokatit, qe lidhen me marredhenien e tij me prokurorin 

dhe gjyqtarin. 
24. Natyra e ndeshkimeve etike ne lidhje me profesionin e avokatit. 
25. Detyrime etike te prokurorit sipas rregullave te Kodit te sjelljes per prokuroret ne 

Republiken e Shqiperise. 
26. Perqasje midis parimeve etike te funksionit te prokurorit dhe atyre te gjyqtarit. 
27. Perqasje e parimeve etike te funksionit te prokurorit ne raport me parimet etike te avokatit. 
28. Rastet e pergjegjesise se prokurorit per sjellje jo etike sipas kuadrit ligjor ne Shqiperi. 
29. Interpretimi i Gjykates Kushtetuese i termit: " .... akte dhe sjellje qe diskreditojne rende 

figuren e gjyqtarit/prokurorit." 

Legjislacioni: 

Ligji nr. 8116, date 29.3.1996 "Kodi i Procedures Civile te Republikes se Shqiperise". 
Ligji nr. 8417, date 21.10.1998, "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar. 
Ligji nr. 7905, date 21.3 .1995 "Kodi i Procedures Penale i Republikes se Shqiperise". 
Ligj i nr. 115/2016, "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise". 
Ligji nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise". 
Ligji nr. 55/2018 "Per profesionin e avokatit ne Republiken e Shqiperise". 
Ligji nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise" 
Kodi i Etikes se Gjyqtarit, aprovuar nga Konferenca Kombetare Gjyqesore, 2000. 
Rregullat mbi etiken dhe sjelljen e prokuroreve, 2014. 
Kodi Etik i A vokatit, 2005. 
Statuti i Dhomes Kombetare te Avokatise. 
Vendimi nr. 3, date 20.02.2006 i Gjykates Kushtetuese. 
Vendimi nr. 75, 2002 i Gjykates Kushtetuese. 



Profesionet e Ura 

1. Format, kushtet, procedura dhe rregullat per organizimin dhe administrimin e ndihmes 
juridike te garantuar nga shteti, me qellim mbrojtjen e te drejtave themelore te individit dhe 
te interesave te ligj shem te tij. 

2. Rregullat e organizimit dhe funksionimit te profesionit te avokatit ne Republiken e 
Shqiperise. 

3. Rregullat e organizimit dhe te funksionimit te Sherbimit te Permbarimit Gjyqesor dhe 
marredheniet me institucionet shteterore dhe me subjektet e tjera publike dhe private. 

4. Menyra e organizimit dhe funksionimit te Sherbimit Permbarimor Gjyqesor Privat, detyrat, 
pergjegjesite, tarifat, si dhe marredheniet me institucionet shteterore dhe me subjektet e tjera 
publike dhe private. 

5. Ndermjetesimi eshte veprimtari jashtegjyqesore, ne te cilen palet kerkojne zgjidhjen e nje 
6. mosmarreveshjeje me ane te nje personi te trete asnjanes (ndermjetesit). 
7. Noteria ne Republiken e Shqiperise. Kryerja e veprimtarise juridike ne sherbim te personave 

fizike e juridike, nepermjet redaktimit te akteve dhe kryerjes se veprimeve noteriale. 

Legjislacioni: 

Ligj nr.11/20 l 7"Per ndihmen juridike te garantuar nga shteti". 
Ligji nr. 55/2018 "Per profesionin e avokatit ne Republiken e Shqiperise". 
Ligji nr. 7829, date 01.9.1994 "Per noterine", i ndryshuar. 
Ligji nr. 10385, date 24.2.2011, "Per ndermjetesimin ne zgjidhjen e mosmarreveshjeve", i 
ndryshuar. 
Ligji nr. 8730, date 18.1.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Sherbimit te 
Permbarimit Gjyqesor". 
Ligji nr. IO 031, date 11.12.2008 "Per Sherbimin Permbarimor Gjyqesor Privat". 

V ndime unifikuese dhe njcsucsc tc Gjykates sr Larte .. 

1. VENDIMET UNIFIKUESE NE FUSHEN E TE DREJTES CIVILE 

Vendimi unifikues nr.8, date 10.06.2011 (Imuniteti ngajuridiksioni gjyqesor shqiptar). 
Vendimi unifikues nr.4, date 10.12.2013 (Kompetenca lendore e gjykatave. 
Mosmarreveshjet me objekt kundershtim e vendimeve te organeve te kthimit dhe 
kompensimit te prones). 
Vendimi unifikues nr.3, date 29.03.2012 (Percaktimi i shkakut te padise). 
Vendimi unifikues nr.4, date 01.02.2006 (Pushimi i gjykimit te padise, kunderpadise). 
Vendimi unifikues nr.74, date 07.10.2002 (Pozicioni procedural i personit te trete ne gjykim) 
Vendimi unifikues nr.10, date 24.03.2004 (Sigurimi i padise). 
Vendimi unifikues nr.6, date 01.06. 2011 (Njohja e vendimeve te huaja). 
Vendimi unifikues nr.2, date 27.03.2012 (Llogaritja e afateve te ankimit). 
Vendimi unifikues nr.1, date 31.01.2006 (Rishikimi gjyqesor i vendimit te formes se prere). 
Vendimi unifikues nr.13, date 23.04.2004 (Gjykimi i mosmarreveshjeve per kundershtimin e 
veprimeve permbarimore; thirrja e paleve; pjesemarrja e Avokatures se Shtetit ne gjykim). 
Vendimi unifikues nr.5, date 30.10.2012 (Padia per pavlefshmerine e veprimitjuridik). 
Vendimi unifikues nr.1, date 06.01.2009 (Kushtet per vlefshmerine e veprimit juridik; 
Ndikimi i regjistrimit te veprimit juridik per nje send te paluajtshem ne vlefshmerine e tij). 
Vendimi unifikues nr.5, date 31.05. 2011 (Parashkrimi i padise se rivendikimit). 



Vendimi unifikues nr.5, date 20.01.2009 (Bashkepronesia e bashkeshorteve sipas K.Civil te 
vitit 1929). 
Vendimi unifikues nr.3, date 03.02.2006 (Bashkepronesia e bashkeshorteve; Pjesetimi 
gjyqesor). 
Vendimi unifikues nr.6, date 24.01.2007 (Pasuria trashegimore; marredhenia e shtetit me 
trashegimtaret e ish pronareve ne procesin e kthimit dhe kompensimit te prones ). 
Vendimi unifikues nr.1, date 24.03.2005 (Trashegimia me testament; shtrirja e cilesise se 
trashegimtarit ne pasurine trashegimore ). 
Vendimi nr. 12, date 13 .09.2007 (Shperblimi i demit pasuror dhe jopasuror). 
Vendimi unifikues nr.19, date 15.11.2007 (Zgjidhja e marredhenies se punes). 
Vendimi njesues nr. 00-2018-611, date 07.02.2018, i Kolegjit Civil te Gjykates se Larte. 

2. VENDIME UNIFIKUESE NE FUSHEN E TE DREJTES PENALE 

Vendimi unifikues nr.1, date 27.03.2003 (Zbatimi i marreveshjeve nderkombetare). 
Vendimi unifikues nr.2, date 24.01.2011 (Caktimi i trupit gjykues me short). 
Vendimi unifikues nr.4, date 14.10.2002 (Funksionet e prokurorit). 
Vendimi unifikues nr.3, date 27.09.2002 (Marrja e cilesise se te pandehurit). 
Vendimi unifikues nr.1, date 16.04.2004 (Kompetenca Iendore e Gjykates per Krime te 
Renda). 
Vendimi unifikues nr.1, date 20.01.2011 (Gjykimi ne mungese i te pandehurit). 
Vendimi unifikues nr.1, date 10.03.2014 (Gjykimi ne mungese i te pandehurit). 
Vendimi unifikues nr.l, date 19.06.2013 (Rivendosja ne afat e ankimit dhe rekursit). 
Vendimi unifikues nr.6, date 11.11.2003 (Llogaritja e afateve te paraburgimit). 
Vendimi unifikues nr.7, date 14.10.2011 (Caktimi i mases se sigurimit). 
Vendimi unifikues nr.1, date 08.01. 2009 (Zbatimi i mases se sigurimit personal). 
Vendimi unifikues nr.4, date 24.06.2009 (Ankimi ndaj mases se sigurimit te caktuar ne 
mungese). 
Vendimi unifikues nr.3, date 27.03.2003 (Kompensimi per burgim te padrejte). 
Vendimi unifikues nr. 2, date 20.06.2013 (Pushimi i s;eshtjes apo akuzes). 
Vendimi nr.2, date 29.01. 2003 (Gjykimi i shkurtuar). 
Vendimi unifikues nr.5, date 10.10.2002 (Ankimi ndaj vendimit qe ka here njohjen e 
vendimit te huaj). 
Vendimi unifikues nr.2, date 19.04.2001 (Parimi i mosrendimit te pozites se te pandehurit). 
Vendimi unifikues nr.2, date 06.02.2009 (Parimi i mosrendimit te pozites se te pandehurit). 
Vendimi unifikues nr.5, date 15.09. 2009 (Nenshkrimi i rekursit te te pandehurit nga 
mbrojtesi). 
Vendimi unifikues nr.3, date 08.07. 2013 (Pozicioni procedural i te pandehurit ne gjykimin 
rishikues). 
Vendimi unifikues nr.6, date 11.l 0.2002 (Kerkesa per rishikim). 
Vendimi unifikues nr.154, date 15.04.2000 (Zbatimi i ligjit penal per vepra penale te kryera 
nga shtetas shqiptare). 
Vendimi unifikues nr.1, date 25.01.2007 (Ligji nr. 9284, date 30.09.2004 "Per parandalimin 
dhe goditjen e krimit te organizuar"). 
Vendimi nr.4, date 15.04. 2011 (Bashkepunimi ne kryerjen e vepres penale). 
Vendimi unifikues nr.7, date 11.10.2002 (Parashkrimi i ekzekutimit te denimit). 
Vendimi nr. 2, date 03.11.2014 (Parashkrimi i ekzekutimit te denimit ). 
Vendimi unifikues nr.4, date 27.03.2003 (Ligji penal favorizues). 



Vendimi unifikues nr.1, date 25.03 .2005 (Rrembimi ose mbajtja peng e personit, heqja e 
paligjshme e lirise dhe vetegjyqesia- dallimi mes tyre). 
Vendimi unifikues nr.5, date 11.11.2003 (Pasojat e renda ne vepren penale "Vjedhja e 
pasurise" e parashikuar nga neni 134/2 i K.Penal). 
Vendimi unifikues nr.6, date 01.06.2011 (Konkurrimi i vepres penale te "Vjedhjes me 
pasoje vdekjen" me "Vjedhjen me dhune" dhe "Vjedhjen me arme"). 
Vendimi unifikues nr.1, date 12.03. 2002 (Kontrabanda dhe konkurrimi me vepren penale te 
shperdorimit te detyres-bashkepunimi). 
Vendimi unifikues nr.1, date 27.03.2008 (Percaktimi i sasise se lendes narkotike per 
perdorim personal). 
Vendimi unifikues nr.3, date 24.01.2011 (Vepra penale e "Trafikimit te narkotikeve", 
tentativa). 
Vendimi unifikues nr.2, date 30.06. 2004 (Zbatimi i ligjit penal ushtarak ndaj punonjesve te 
policise se burgjeve). 
Vendimi unifikues nr.3 , Date 02.11.2015 (Vjedhja e pasurise se bankave apo te arkave te 
kursimit) . 
Vendimi unifikues nr. 2, Date 25.05.2015 (<;fare do te kuptohet me shprehjen "arsye te 
vec;anta" te parashikuar ne nenin 64 te Kodit Penal, ne procesin penal me objekt lirimin para 
kohe me kusht). 
Vendimi unifikues nr. 1, Date 27.04.2015 (Mbajtja e procesverbalit te seances gjyqesore, si 
akt per dokumentimin e veprimeve ne seance gjyqesore). 
Vendimi njesues nr. 00-2018-148, date 04.04.2018, i Kolegjit Penal te Gjykates se Larte. 

3 . VENDIME UNIFIKUESE NE FUSHEN E TE DREJTES ADMINISTRATIVE 

Vendimi unifikues nr. 3, date 06.12.2013 (Kompetenca lendore e gjykatave ne shqyrtimin e 
c;eshtjeve administrative, pas hyrjes ne fuqi te Ligjit nr.49/2012) . 
Vendimi unifikues nr. 3, date 28.04.2014 (Kompetenca lendore e gjykates ne shqyrtimin e 
kunderpadive apo kerkimeve ne padi, te natyrave te ndryshme nga padia). 
Vendimi unifikues nr. 2, date 02.03.2014 (Gjykata kompetente per shqyrtimin e akteve te 
manjes se tokes ne pronesi). 
Vendimi unifikues nr. 3, date 30.01.2003 (Natyra e dekreteve te Presidentit te Republikes 
per shkarkimin nga detyra te prokuroreve dhe e drejta e ketyre per fu ankuar ne gjykate). 
Vendimi unifikues nr. 5, date 03.03.2006 (Natyra juridike e vendimeve te Keshillave 
Bashkiak per zgjedhjen e anetareve perfaqesues ne Keshillin e Qarkut). 
Vendimi unifikues nr. 2, date 06.01.2009 (Ezaurimi i rruges administrative nga c;do person 
qe cenohet ne te drejtat e pronesise nga nje vendim i Zyres Rajonale te Kthimit te 
Kompensimit te Pronave (ZRKKP). 
Vendimi unifikues nr. 2, date 21.01.2011 (Ankimi ne Agjencine e Kthimit dhe Kompensimit 
te Pronave, ("AKKP"), ndaj vendimeve te Komisione te Kthimit dhe Kompensimit te 
Pronave ("KKKP") dhe juridiksioni gjyqesor). 
Vendimi unifikues nr.1, date 26.11. 2010 (Ushtrimi i te drejtes se ankimit ne mungese te 
parashikimit te mjetit dhe te rruges se ankimit). 
Vendimi unifikues nr. 3, date 12.02.2008 (Mungesa ejuridiksionit te gjykates per shkak te 
mosezaurimit te ankimit administrativ lidhur me detyrimet tatimore). 
Vendimi unifikues nr. 4, date 30.05.2011 (Detyrimi per parapagimin e detyrimeve tatimore) 
Vendimi unifikues nr. 3, date 24.01.2007 (Kompetencat "quasi " gjyqesore te KSHC). 
Vendimi unifikues nr. 10, date 12.09.2007 (Paraqitja gabimisht e ankimit ne KSHC kur 
duhej paraqitur padi ne gjykate). 



Vendimi unifikues nr. 20, date 15.11.2007 (Procedura e gjykimit te gjykates se apelit kur 
shqyrton ankimet ndaj vendimeve te KSHC). 
Vendimi unifikues nr. 1, date 17.01.2011 (Vendimet e KSHC dhe fuqia e tyre detyruese). 
Vendimi unifikues nr.31, date 14.04.2003 (E drejta per rikthimin ne detyre te punonjesve 
publik). 
Vendimi unifikues nr. 5, date 22.01.2007 (Natyra e marredhenies se punes se ndihmesit 
ligjor te gjyqtarit te Gjykates se Larte). 
Vendimi unifikues nr. 8, date 12.09. 2007 (Mosperfshirja e punonjesve te doganave ne 
rrethin e nepunesve civil). 
Vendimi unifikues nr. 7, date 01.06.2011 (Natyra juridike e aktit me te cilin organi i 
administrates zgjidh marredhenien e punes). 
Vendimi nr. 11, date 02.10.2009 (Pamundesia e ankimit ne nje gjykate me te larte te 
vendimit per shqyrtimin e kundravajtjeve administrative). 
Vendim unifikues nr.3, Date 24.11.2016 (Per sigurimet shoqerore suplementare te 
ushtarakeve te F orcave te Armatosura te RSH) 
Vendim unifikues nr.l , Date 29.02.2016 (Ligji nr.8643, date 20.07.2000 "Per Gradat ne 
Policine e Shtetit). 

Tirane me 31.12.2018 


